
 
 
 
 
 
   
 
 

 

 

 
All’Albo dell’Istituzione Scolastica 

 
DETERMINA PER AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO 

ALL’INDAGINE DI MERCATO PROPEDEUTICA PER LA REALIZZAZIONE DELL’ATTIVITA’ DI 

“SPORTELLO DI SUPPORTO PSICOLOGICO (PLESSI SCUOLA INFANZIA E SCUOLA SECONDARIA 

DI PRIMO GRADO DI SAN VITO DI CADORE)” PER L’A.S. 2021/2022 

CUP: J49J21010470001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

  

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa 2019-2022, approvato dal Consiglio d’Istituto che prevede, 

nella sezione “Azioni della scuola per l’inclusione scolastica” la consulenza di uno psicologo che collabori con 

l’Istituto organizzando interventi formativi e consulenze a beneficio di studenti, genitori e/o docenti; 

  

VERIFICATA l’impossibilità di corrispondere a tale esigenza con il personale interno in servizio presso 

l’istituzione scolastica, per mancanza di psicologi iscritti all’albo medesimo tra i docenti in servizio; 

 

VISTO il D. Lgs. n.165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. in particolare l’art. 7 – commi 6 e 6Bis , che prevede “Per esigenze cui non 

possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi 

individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità 

nonché l’obbligo di disciplinare e rendere pubbliche le procedure comparative per il conferimento degli incarichi 

di collaborazione; 

 

VISTO l’art. 43 c.3 del Decreto n° 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche) che consente all’Istituzione scolastica la 

stipulazione di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

sperimentazione;  

 

VISTO il Regolamento d’Istituto per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti interni ed esterni; 

  
VISTO il D.L. n. 41 del 22/03/2021 art. 31 comma 1 lett. b) che menziona: “specifici servizi professionali per il 

supporto e l’assistenza psicologica e pedagogica, da rivolgere in particolar modo a studentesse e studenti, oltre che al 

personale scolastico, in relazione alla prevenzione e al trattamento dei disagi e delle conseguenze derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

 





 
 
 
 
 
   
 
 

 

 

VISTO il protocollo di intesa tra il MIUR e il Consiglio Nazionale ordine degli Psicologi e indicazioni per 

l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche prot. n. 0000003 del 16/10/2020 e diramata dal 

MIUR con nota prot. n. 0001746 del 26/10/2020; 

 

TENUTO CONTO della necessità di individuare con urgenza un professionista psicologo per fornire supporto 

psicologico al personale scolastico, agli studenti e alle famiglie degli alunni dei plessi della scuola infanzia e 

della scuola secondaria di primo grado di San Vito di Cadore per garantire un sistema di assistenza e supporto 

psicologico a livello di Istituto per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico tra gli 

studenti; 

  

VISTO il Decreto Legge 25 maggio 2021 n. 73 convertito con modificazioni dalla Legge 23/07/2021 n. 106 (cd. 

Decreto sostegni Bis) in particolare l’art. 58 comma 4 che prevede lo stanziamento di risorse destinate alla 

Scuola per l’acquisizione di beni e servizi per il contenimento del rischio epidemiologico per l’a.s. 2021/22; 

  

TENUTO CONTO che la nota MI prot. n. 907 del 24/08/2021 ha fornito alle scuole le indicazioni operative per 

stabilire le finalità l’utilizzo di tali risorse e in questo caso specifico, la Lettera a) del comma 4 Bis dell’Art. 58 

del D.L. 73/20 prevede l’attivazione nelle istituzioni scolastiche del servizio di assistenza psicologica; 

  

VISTO il Programma Annuale 2021; 

  

RITENUTO, pertanto, che per la realizzazione delle azioni previste dal progetto è necessario reperire figure 

professionali specifiche; 

 

VISTO il D. Lgs. n.33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 (FOIA);  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

 

Di avviare, mediante Avviso pubblico, reso noto tramite il sito istituzionale dell’Istituto Comprensivo di Cortina 

d’Ampezzo, la procedura di selezione comparativa per il conferimento di n. 1 incarico professionale di 

“Psicologo” per un compenso orario di € 40,00 al lordo di ogni onere e contributo per n. 90 ore di prestazione 

lavorativa per un totale di € 3.600,00 omnicomprensive di spese, oneri fiscali e contributo ENPAP dietro 

presentazione di regolare fattura elettronica. Tale importo verrà imputato a carico dei fondi stanziati dal D.L. 22 

marzo 2021 n. 41, denominato “Piano Scuola Estate”.  
 

L’esperto dovrà fornire supporto ed assistenza psicologica agli allievi, ai genitori e al personale scolastico dei 

plessi della scuola infanzia e della scuola secondaria di primo grado di San Vito di Cadore. 

 

Il servizio consiste nell’attività di consulenza psicologica a beneficio di studenti, genitori e/o docenti. Prevede 

interventi nei consigli di classe, incontri formativi e /o supervisione con docenti, colloqui con le famiglie , al fine 

di promuovere e sostenere le migliori condizioni relazionali per l’azione educativa.  

Di scegliere il contraente secondo il criterio della comprovata professionalità, previa valutazione comparativa di 

titoli e servizi/esperienze lavorative dichiarati dal candidato e debitamente documentati mediante Curriculum 

Vitae Europeo.  

Di approvare l'Avviso pubblico di selezione per il reclutamento del professionista esperto esterno per la 

realizzazione del progetto, l’allegato 1 “Domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva di 

autocertificazione (art. 46 DPR 445 del 2/12/2000)”.  



 
 
 
 
 
   
 
 

 

 

Di fissare il termine perentorio per la presentazione della candidatura entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 

23/11/2021, pena l'esclusione.  

Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/90, Responsabile Unico del 

Procedimento la Dirigente scolastica dell’Istituto Incoronata Troiano.  

Di pubblicare la presente Determina sull’Albo online dell’Istituto Comprensivo di Cortina d’Ampezzo e nell’area 

Amministrazione Trasparente.  

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             Incoronata Troiano 
 

                       Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

                                              dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


		2021-11-16T16:51:10+0100




